

# OFFENCES AND PENALTIES

S. No.	Section	Offences	Penalties
1	59	Drunkenness or creating a nuisance on the Metro railway	A fine of Rs.500/- + forfeiture of fare or shall be removed from the carriage.
2.	60	Taking or causing to take offensive material upon metro railway	Fine up to Rs.500/- + shall be responsible for any loss or injury, or damage to Metro Railway
3.	61	Taking or causing to take dangerous material on metro railway	Imprisonment up to 4 years + Fine up to Rs.5,000/- + shall be responsible for any loss or injury, or damage to Metro Railway.
4.	62	Demonstration of any kind upon Metro Railway(Premises)/ Pasting posters, writing or drawing anything in the compartment or carriage (premises)/For refusal to Leave.	Imprisonment up to 6 months or Fine up to Rs.1,000/- or both
5.	63	Travelling on the roof etc., of a train	Imprisonment up to 1 month or Fine up to Rs.50/- or with both + removal from train.
6.	64	Imprisonment up to 1 month or Fine up Rs.50/- or with both + removal from train. Walking on the metro track without lawful authority	Imprisonment up to 3 months or Fine up to Rs.250/- or with both Imprisonment up to 6 months or Fine up to Rs.500/- or with both
7.	65	Endangering the safety of passengers by Metro Railway official	Imprisonment up to 5 years, or fine up to Rs. 6,000/-, or with both.
8.	66	Abandoning train, etc., without authority	Imprisonment up to 4 years, or fine up to Rs. 5,000/-, or with both.
9.	67	Obstructing running of train or rolling stock etc.	Imprisonment up to 4 years or Fine up to Rs.5000/- or with both
10.	68	Obstructing metro railway official in his duties	Imprisonment for up to 1 year or Fine up Rs.1000/- or with both
11.	69	Travelling without proper pass or ticket or beyond authorised distance	1. Ordinary single fare for the distance travelled or ordinary single fare from the station from which the train originally started by. 2. Difference between any fare paid and the fare payable in respect of the journey made + Rs.50/- 3. The excess charge and difference mentioned in sub-section (2), in the event of failure or refusal to pay by a person liable to pay, shall be recovered by applying to the magistrate and magistrate upon satisfaction order it to be recovered as if it were to be fine. In default of payment, the person liable to

			pay shall suffer imprisonment, which may extend to one month.
12.	70	Interfering with means of communication in train or Misuse of Alarm Bell	Imprisonment up to 1 year or Fine up Rs.1000/- or with both
13.	71	Altering or Defacing or counterfeiting pass or ticket.	Imprisonment for 6 months.
14.	72	Defacing Public notices	Imprisonment up to 2 months or Fine of Rs.250/- or with both
15.	73	Unauthorised sale of Articles	Rs.500/- and in default to pay Fine Imprisonment up to 6 months
16.	74	Maliciously wrecking a train or causing sabotage	1. Imprisonment for life or Rigorous Imprisonment for 10 years.
		Sabotage with intent to cause death or bodily injury likely to cause death.	Death penalty or imprisonment for life.
17.	75	Unauthorized sale of tickets.	Imprisonment up to 3 months or Fine up to Rs.500/- or with both + forfeiture of tickets.
18.	76	Maliciously hurting or attempting to hurt persons travelling by Metro Railways.	Imprisonment for life or Imprisonment up to 10 Years.
19.	77	Endangering safety of persons travelling by metro railway by rash or negligent	Imprisonment up to 1 year or with Fine, or with both
20	78	Damage or Destruction of certain Metro Railway Properties.	Imprisonment up to 10 Years.
21.	79	Endangering safety of persons travelling by metro railway by willful act or omission	<p>If any person, by unlawful act or by any wilful omission or neglect or by tampering with safety devices, endangers or causes to be endangered the safety of any person travelling on or being upon any metro railway, or obstructs or causes to be obstructed or attempts to obstruct any rolling stock upon any metro railway, he shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to seven years:</p> <p>Provided that, in the absence of special and adequate reasons to the contrary to be mentioned in the judgment of the court, such imprisonment shall not be less than--</p> <p>(i) six months in the case of first conviction; and</p> <p>(ii) two years in the case of conviction for the second or subsequent offence</p>
22.	80	Making a false claim for compensation	Imprisonment for 3 years or Fine or with both

# अपराध और दंड

क्रम संख्या	धारा	अपराध	दंड
1	59	मेट्रो रेलवे में नशा करना या हंगामा पैदा करना	रु.500/- का जुर्माना + किराया जब्त या उसे गाड़ी से निकाल दिया जाएगा
2	60	मेट्रो रेलवे पर आपत्तिजनक सामग्री लेकर आना या उसको लाने का कारण बनना	500 रुपये तक का जुर्माना + किसी भी नुकसान या चोट या मेट्रो रेलवे को नुकसान के लिए जिम्मेदार।
3	61	मेट्रो रेलवे पर खतरनाक सामग्री स्वयं लेकर जाना या उसका कारण बनना	4 साल तक की कैद + 5,000 रुपये तक का जुर्माना + किसी भी नुकसान या चोट या मेट्रो रेल को नुकसान के लिए जिम्मेदार
4	62	मेट्रो रेलवे (परिसर) पर किसी भी तरह का प्रदर्शन / डिब्बे या गाड़ी (परिसर) में पोस्टर चिपकाना, लिखना या कुछ भी बनाना/ स्थान छोड़ने से इनकार करना	6 महीने तक की कैद या रु. 1,000/- तक का जुर्माना या दोनों
5	63	रेल की छत आदि पर यात्रा करना	1 महीने तक की कैद या रु.50/- तक का जुर्माना या दोनों के साथ + रेल से निकले जाना
6	64	बिना कानूनी अधिकार के मेट्रो ट्रेक पर चलना	6 महीने तक की कैद या रु.500/- तक का जुर्माना या दोनों
7	65	मेट्रो रेलवे कर्मचारी द्वारा यात्रियों की सुरक्षा को खतरे में डालना	5 साल तक की कैद, या 6,000/- रुपये तक का जुर्माना, या दोनों
8	66	अधिकार पत्र के बिना ट्रेन का परित्याग, आदि	4 साल तक की कैद, या रु. 5,000/- तक का जुर्माना, या दोनों
9	67	ट्रेन या रोलिंग स्टॉक चलने में बाधा डालना आदि	4 साल तक की कैद या रु. 5000/- तक का जुर्माना या दोनों
10	68	मेट्रो रेलवे कर्मचारी के कर्तव्य निष्पादन में बाधा डालना	1 वर्ष तक की कैद या रु.1000/- तक का जुर्माना या दोनों
11	69	उचित पास या टिकट के बिना या अधिकृत दूरी से आगे यात्रा करना	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. तय की गई दूरी के लिए साधारण एकल किराया या उस स्टेशन से साधारण एकल किराया जहां से ट्रेन मूल रूप से शुरू हुई थी।</li> <li>2. की गई यात्रा के संबंध में देय किराए और भुगतान किए गए किसी भी किराए के बीच का अंतर + 50 रुपये।</li> <li>3. अतिरिक्त शुल्क और उप-धारा (2) में उल्लिखित अंतर, भुगतान</li> </ol>

			करने के लिए उत्तरदायी व्यक्ति द्वारा भुगतान करने में विफलता या इनकार की स्थिति में, मजिस्ट्रेट को आवेदन करके वसूल किया जाएगा और मजिस्ट्रेट अपनी संतुष्टि पर उसे जुर्माने के रूप में वसूल करने के आदेश पारित करेंगे । भुगतान की चूक में, भुगतान करने के लिए उत्तरदायी व्यक्ति को कारावास होगा जो एक महीने तक हो सकता है।
12	70	ट्रेन में संचार के साधनों में हस्तक्षेप या खतरे की घंटी का दुरुपयोग	1 साल तक की कैद या रु.1000/- तक का जुर्माना या दोनों
13	71	पास अथवा टिकट का फेरबदल या विरूपण करना या जालसाज़ी करना	6 महीने की कैद
14	72	सार्वजनिक सूचनाओं को विरूपित करना	2 महीने तक का कारावास या रु.250/- का जुर्माना या दोनों
15	73	माल की अनाधिकृत बिक्री करना	रु.500/- का जुर्माना और भुगतान में चूक करने पर 6 महीने तक की कैद
16	74	ट्रेन को दुर्भावना से क्षति पहुँचाना या तोड़-फोड़ करना	आजीवन कारावास या 10 वर्ष का कठोर कारावास
		मृत्यु कारक या मृत्यु संभावित शारीरिक चोट के इरादे से तोड़फोड़ करना	मौत की सजा या आजीवन कारावास
17	75	टिकटों की अनाधिकृत बिक्री	3 महीने तक की कैद या रु.500/- तक का जुर्माना या दोनों + टिकटों की जब्ती
18	76	मेट्रो रेलवे से यात्रा करने वाले व्यक्तियों को दुर्भावना से चोट पहुँचाना या चोट पहुँचाने का प्रयास करना	आजीवन कारावास या 10 वर्ष तक का कारावास
19	77	खतरनाक तरीके या लापरवाही से ड्राइविंग करके मेट्रो रेलवे से यात्रा करने वाले व्यक्तियों की सुरक्षा को खतरे में डालना	1 साल तक की कैद या जुर्माना, या दोनों
20	78	मेट्रो रेलवे की निश्चित संपत्तियों की क्षति या उनका विनाश करना	10 वर्ष तक का कारावास
21	79	जानबूझकर या चूक से मेट्रो रेलवे से यात्रा करने वाले व्यक्तियों की सुरक्षा को खतरे में डालना	यदि कोई व्यक्ति, गैरकानूनी कार्य करके या किसी इरादतन चूक या उपेक्षा से या सुरक्षा उपकरणों के साथ छेड़छाड़ करके, मेट्रो रेलवे पर यात्रा करने वाले या होने वाले किसी भी व्यक्ति की सुरक्षा को खतरे में डालता है, या किसी मेट्रो रेलवे पर किसी भी रोलिंग स्टॉक को बाधित करता है या बाधित करने

			<p>का प्रयास करता है, वह सात वर्ष तक की अवधि के कारावास की सजा से दंडनीय होगा:</p> <p>बशर्ते कि, अदालत के फैसले में उल्लिखित इसके विपरीत विशेष और पर्याप्त कारणों के अभाव में, ऐसा कारावास निम्नलिखित से कम नहीं होगा:</p> <p>-</p> <p>(i) प्रथम दोषसिद्धि के मामले में छह महीने; और</p> <p>(ii) दूसरे या बाद के अपराध के लिए दोषसिद्धि के मामले में दो वर्ष</p>
<b>22</b>	80	मुआवज़े के लिए झूठा दावा करना	3 वर्ष का कारावास या जुर्माना या दोनों